[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ

	23 сентября 2021 г.
	№ 25

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования г. Петергоф, принятый Постановлением Муниципального Совета МО г. Петергоф № 58-н от 21.04.2005 г. с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Муниципального Совета МО г. Петергоф № 4-н от 08.02.2007 г., № 76-н от 15.11.2007 г., № 54-н от 05.11.2008 г., № 2 от 20.01.2011 г., № 76 от 24.11.2011 г., № 95 от 08.11.2012 г., № 109 от 19.12.2013 г., № 35 от 29.05.2014 г., № 24 от 29.06.2015г., № 24 от 20.04.2017 г., № 5 от 25.01.2018 г. , № 76 от 22.11.2018 г.,  № 2 от 27.02.2020  г. , № 15 от 21.05.2020 г., № 2 от 04.03.2021 г.(1 чтение)
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79, Уставом муниципального образования город Петергоф Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав муниципального образования город Петергоф, принятый Постановлением Муниципального Совета  МО г. Петергоф № 58-н от 21.04.2005 г. с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Муниципального Совета МО г. Петергоф № 4 -н от 08.02.2007 г., № 76-н от 15.11.2007 г., № 54-н от 05.11.2008 г., № 2 от 20.01.2011 г., № 76 от 24.11. 2011 г., № 95 от 8.11.2012г., № 109 от 19.12.2013г., № 35 от 29.05.2014 г., № 24 от 29.06.2015 г., № 24 от 20.04.2017 г. , № 5 от 25.01.2018 г., № 76 от 22.11.2018 г., № 2 от 27.02.2020  г., № 15 от 21.05.2020 г., № 2 от 04.03.2021 г. (Приложение на  04  листах).
2. Данное решение опубликовать в газете «Муниципальная перспектива» и официальном сайте муниципального образования город Петергоф в сети ИНТЕРНЕТ: www.mo-petergof.spb.ru, а также направить на обнародование в Центральную районную библиотеку Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Петродворцового района Санкт-Петербурга».

3. Предложить депутатам Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф, главе местной администрации МО г. Петергоф,  гражданам муниципального образования г. Петергоф до 26.10.2021 года дать в письменном виде свои предложения и замечания на вносимые в Устав МО г. Петергоф изменения и дополнения по адресу: 198510, Петергоф, ул. Самсониевская, д.3. Муниципальный Совет или по факсу 450-60-36, справки по телефону 450-66-40, E-mail: msmopetergof@yandex.ru.
4. Заместителю главы муниципального образования город Петергоф, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Малик С.В. организовать учет поступивших предложений и замечаний на вносимые изменения и дополнения в Устав МО г. Петергоф, обобщить поступившие поправки и внести их на рассмотрение заседания Муниципального Совета МО г. Петергоф.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя административно-правового комитета Муниципального Совета МО г. Петергоф Прокофьева Ю.В.
Глава муниципального образования город Петергоф,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета                                                                                           А.В. Шифман
Приложение
к решению Муниципального Совета

МО г. Петергоф
От 23.09.2021 г.  № 25
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования город Петергоф

Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования город Петергоф, принятый Постановлением Муниципального Совета МО г. Петергоф № 58-н от 21.04.2005 г. с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Муниципального Совета МО г. Петергоф № 4 -н от 08.02.2007 г., № 76-н от 15.11.2007 г., № 54-н от 05.11.2008 г., № 2 от 20.01.2011 г., № 76 от 24.11. 2011 г., № 95 от 08.11.2012г № 109 от 19.12.2013 г., № 35от 29.05.2014 г., № 24 от 29.06.2015 г., № 24 от 20.04.2017 г., № 5 от 25.01.2018 г., № 76 от 22.11.2018 г., № 2 от 27.02.2020  г., № 15 от 21.05.2020 г., № 2 от 04.03.2021 г:
1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: «Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф»;
2. В преамбуле Устава слова «внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Петергоф» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф»;
3. часть 1 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: «1. Наименование муниципального образования - внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф.»;
4. часть 2 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: «2. Сокращенное наименование внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Петергоф – муниципальное образование город Петергоф.»;

5.  часть 3 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: «3. Муниципальное образование город Петергоф (далее-МО г. Петергоф) имеет собственную символику: герб и флаг.»;
6. Дополнить Устав статьёй 12-1 следующего содержания «Статья 12-1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом МС МО г. Петергоф.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом МС МО г. Петергоф. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом МС МО г. Петергоф может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования.»;

7. Статью 13 Устава дополнить частью 5 следующего содержания: «5. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

8. Часть 12 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: «12. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Муниципального Совета МО г. Петергоф и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте МО г. Петергоф в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта МО г. Петергоф, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте МО г. Петергоф.»;
9. В части 1 статьи 15 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

10.  часть 2 статьи 15 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Муниципального Совета МО г. Петергоф.»;

11. часть 2 статьи 17 Устава дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

12. часть 3 статьи 17 Устава  дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

13. в абзаце первом части 5 статьи 17 Устава слова «Муниципальным Советом МО г. Петергоф. В решении" заменить словами «Муниципальным Советом МО г. Петергоф. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении»;

14. часть 5 статьи 17 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

15. пункт 1 части 7 статьи 17 Устава дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
16.  пункт 9 части 8 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции: «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
17.  пункт 7 части 12 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:  «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

18. часть 5 статьи 31 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Глава местной администрации обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
19. пункт 9 части 8 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
20. пункт 9 части 5 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: «9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
21.  часть 5 статьи 34 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: « 9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;
22.  пункт 6 части 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: «6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
23. пункт 7 части 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: «7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
24. Абзац второй части 8 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: «Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга.»;

25. В абзаце 2  части 4 статьи 38 Устава слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;
26. дополнить Устав статьёй 45-1 следующего содержания: «Статья 45-1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12-1. Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».